VERBO PRINCIPAL en PRES. O FUT.	ORACION TEMPORAL en SUBJUNTIVO	Significa una ACCION
Venis, venies, veneris Vienes, vendrás,	cum litteras scribam escribiendo yo una carta	<i>simultánea</i> en el presente
Venis, venies, veneris Vienes, vendrás,	cum litteras scripserim habiendo escrito yo una carta	<i>anterior</i> al presente
Venis, venies, veneris Vienes, vendrás,	cum litteras scripturus sim estando para escribir yo	<i>posterior</i> al presente
VERBO PRINCIPAL en PRETERITO	ORACION TEMPORAL en SUBJUNTIVO	Significa una ACCION
Veniebas, venisti, ... Venías, veniste, ...	cum litteras scribebam escribiendo yo una carta	<i>simultánea</i> en el pasado
Veniebas, venisti, ... Venías, veniste, ...	cum litteras scripsissem habiendo escrito yo	<i>anterior</i> al pasado
Veniebas, venisti, ... Venías, veniste, ...	cum litteras scripturus essem estando para escribir yo	<i>posterior</i> al pasado

EJERCICIO 164

Fin: ejercitarse el manejo de CUM y subjuntivo.

Indicaciones: en la frase: CUM DOMUM REDIREM, MIHI OCCURRISTI (volviendo yo a casa me saliste al encuentro) sustituya *redirem* por los verbos del ejercicio, puestos en el mismo tiempo, número, modo y persona.

Ejemplo: cum domum redírem, mihi occurristi. Video, se transforma en: cum domum vidérem, mihi occurristi.

CUM DOMUM REDIREM, MIHI OCCURRISTI

- | | |
|--------------|--|
| 1. Visito | 1. Cum domum visitárem, mihi occurristi |
| 2. Vénio | 2. Cum domum venírem, mihi occurristi |
| 3. Aspicio | 3. Cum domum aspicerem, mihi occurristi |
| 4. Emo | 4. Cum domum émerem, mihi occurristi |
| 5. Vendo | 5. Cum domum vénderem, mihi occurristi |
| 6. Video | 6. Cum domum vidérem, mihi occurristi |
| 7. Eo | 7. Cum domum irem, mihi occurristi |
| 8. Orno | 8. Cum domum ornárem, mihi occurristi |
| 9. Frequentó | 9. Cum domum frequentárem, mihi occurristi |
| 10. Peto | 10. Cum domum péterem, mihi occurristi |
| 11. Aedifico | 11. Cum domum aedificárem, mihi occurristi |
| 12. Diruo | 12. Cum domum dirúderem, mihi occurristi |

EJERCICIO 165

Fin: ejercitarse el manejo de CUM y subjuntivo.

Indicaciones: en la frase: CUM INTRAVISSES, EGO STABAM (habiéndote entrado tú, yo estaba de pie) sustituya ambos verbos por los pares del ejercicio, guardando el mismo orden y la misma forma gramatical.

Ejemplo: cum intravisses, ego stábam. Eo, rédeo. Se transforma en: cum ivisses, ego redibam.

- | | |
|-----------------------|--------------------------------------|
| 1. Volo, nolo | 1. Cum voluisses, ego nolébam |
| 2. Dóceo, disco | 2. Cum docuisses, ego discébam |
| 3. Fléo, rídeo | 3. Cum flevisses, ego ridébam |
| 4. Ludo, stúdeo | 4. Cum lusisses, ego studébam |
| 5. Do, reddo | 5. Cum dedisses, ego reddébam |
| 6. Táceo, lóquor | 6. Cum tacuisses, ego loquébar |
| 7. Quaero, respóndeo | 7. Cum quaesivisses, ego respondébam |
| 8. Nego, affírmoo | 8. Cum negavisses, ego affirmábam |
| 9. Dórmio, vigilo | 9. Cum dormivisses, ego vigilábam |
| 10. Sédeo, surgo | 10. Cum sedisses, ego surgébam |
| 11. Eo, rédeo | 11. Cum ivisses, ego redibam |
| 12. Ascéndo, descéndo | 12. Cum ascendisses, ego descendébam |